3. Corporate: comprende le attività centralizzate funzionali al Gruppo non allocabili alle unità

di business e principalmente svolte dalla Giglio Group S.p.A.

I risultati dei settori individuati (già al netto delle elisioni intercompany) sono rappresentati nel

seguito:

30 settembre 2018
(in Euro migliaia) Media  E-commerce Corporate Totale
Totale ricavi 7.694 27.807 0 35.501
EBITDA Adjusted 5.428 3.257 (1.873) 6.811
Costi di quotazione e non recurring (433) 0 (459) (892)

 20

EBITDA reported 4.994 3.257 (2.331) 5.920
EBIT 485 3.106 (2.331) 1.259
EBT (37) 2.943 (2.395) 512
Risultato netto del periodo attività destinate a continuare (303) 2.885 (2.395) 187
Risultato netto del periodo attività destinate alla dismissione (801)   (801)
Risultato netto del periodo (1.105) 2.885 (2.395) (614)

Per una migliore rappresentazione si forniscono i risultati dei settori pro-forma al 30 settembre 2017

riesposti applicando in modo retroattivo gli effetti derivanti dall’applicazione del principio contabile

IFRS 15 e per rappresentare il consolidamento del Gruppo Ibox (ex E-volve) a decorrere dal 1

gennaio 2017.

30 settembre 2017 pro-forma
(in Euro migliaia) Media  E-commerce Corporate Totale
Totale ricavi 6.634 25.760 0 32.394
EBITDA Adjusted 4.514 3.224 (1.253) 6.485
Costi di quotazione e non recurring 0 0 (1.539) (1.539)
EBITDA reported 4.514 3.224 (2.793) 4.946
EBIT 1.130 3.111 (2.793) 1.448
EBT 788 3.080 (2.890) 979
Risultato netto del periodo attività destinate a continuare 980 2.908 (2.890) 998
Risultato netto del periodo attività destinate alla dismissione (376)   (376)
Risultato netto del periodo 604 2.908 (2.890) 623

Il settore e-commerce, rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente e a parità di perimetro,

registra un aumento del fatturato di circa 2 milioni pari all’8%, a fronte di una marginale crescita in

valore assoluto e di una leggera riduzione in percentuale dell’Ebitda dovuta al differente mix tra le

componenti B2B e B2C del business e ai costi di lancio del marketplace Ibox.it.

La crescita del fatturato è legata all’incremento dell’attività dei brand storici e all’ingresso di nuovi

[…]

Tale diversa rappresentazione attiene al settore e-commerce e specificatamente all’ambito B2C. Il

gruppo ha analizzato le obbligazioni contrattuali, concludendo che la fattispecie in cui si inquadra la

47

prestazione è quella riferibile a chi riveste il ruolo di Agent, non controllando la performance

obligation, e pertanto espone i relativi costi e ricavi su base netta, per quanto concerne i ricavi

derivanti dalla gestione in full outsourcing del sito e-commerce del cliente.

Ciò in virtù principalmente del fatto che rispetto alla precedente guida alcuni parametri sono stati

eliminati o modificati e il nuovo standard si basa sul concetto di controllo della Performance

Obligation. In particolare il nuovo IFRS 15 subordina il riconoscimento del ricavo secondo

un’esposizione «Gross» all’esistenza del ‘’controllo’’ sui beni o servizi forniti dall’entità prima del

 29

loro trasferimento in favore del cliente finale, prescindendo dal trasferimento dei rischi e benefici

di cui al previgente IAS 18.

Di seguito si espongono gli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 15.

Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata
(valori in migliaia di euro)

30.09.2018
reported

Rettifiche IFRS 30.09.2018
senza rettifiche IFRS

Rimanenze di magazzino 4.841 3.904 8.745
Debiti commerciali e altri debiti 24.960 3.904 28.864

Conto economico consolidato (valori in migliaia di euro) 30.09.2018
reported

Rettifiche IFRS 30.09.2018
senza rettifiche

IFRS
Ricavi totali 34.699 35.924 70.623
Variazione delle rimanenze 1.052 1.035 2.087
Costi di acquisto per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (14.581) (36.957) (51.538)

IFRS 9 – Strumenti finanziari

Il documento accoglie i risultati del progetto dello IASB volto alla sostituzione dello IAS 39:

- introduce dei nuovi criteri per la classificazione e valutazione delle attività e passività finanziarie

(unitamente alla valutazione delle modifiche non sostanziali delle passività finanziarie);

- Con riferimento al modello di impairment, il nuovo principio richiede che la stima delle perdite su

crediti venga effettuata sulla base del modello delle expected losses (e non sul modello delle

incurred losses utilizzato dallo IAS 39) utilizzando informazioni supportabili, disponibili senza oneri